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Hyvää adventin ja  
joulun aikaa!

su 3.12. klo 16 	 Forssan siunauskappeli, glögi- ja piparitarjoilu
su 10.12. klo 16 	 Forssan kirkko, Palava Pensas gospel-kuoro 
	 ja -bändi laulattaa.
ke 13.12. klo 18 	 Matkun rukoushuone
su 17.12. klo 16 	 Koijärven kirkko, mukana Kirkkokuoro
su 17.12. klo 18 	 Forssan kirkko, mukana lauluyhtye-Forella
la 6.1.2024 klo 15 	Forssan kirkko

Tilaisuuksissa kerätään kolehti Suomen Lähetysseuralle.

ITSENÄISYYSPÄIVÄNÄ 6.12.
Klo 9 	 Seppeleenlasku ja hartaus Forssan hautausmaalla
Klo 16 	Koijärvellä jumalanpalvelus ja seppeleenlasku  
	 mukana partiolaiset, kahvitarjoilu
Klo 16 	Forssan kirkossa jumalapalvelus partiolaisten  
	 kanssa, soihtukulkue hautausmaalle sen jälkeen

FORSSASSA JA KOIJÄRVELLÄ JOULUNA
JOULUAATTO SU 24.12.
Forssan kirkko
klo 13 	 Perheiden joulukirkko
klo 15 	 Jouluaaton jumalanpalvelus
klo 22 	 Jouluyön musiikkihartaus
Koijärven kirkko
klo 15 	 Jouluaaton jumalanpalvelus
Forssan siunauskappeli
klo 13 	 Jouluaaton musiikkihartaus

JOULUPÄIVÄ MA 25.12.
Forssan kirkko
klo 8 	 Jouluaamun jumalanpalvelus
Koijärven kirkko
klo 10 	 Jouluaamun jumalanpalvelus

TAPANINPÄIVÄ TI 26.12.
Matkun rukoushuone
klo 12 	 Jumalanpalvelus
Forssan kirkko
klo 18 	 Jumalanpalvelus
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PÄÄKIRJOITUS:

Suurimmalle osalle suomalaisista joululaulut edustavat ”aitoa” joulua. 
Jos ei olisi Sylvian joululaulua, Varpusta jouluaamuna tai Maa on 
niin kaunis -laulua, puuttuisi paljon tunnelmasta. Itselleni jäi mieleen, 
kun pikkupoikana lauloin täysin palkein Enkeli taivaan -virttä täpö-
täydessä joulukirkossa. Olin nuokkunut äitini olkaa vasten, virren 
alkaessa havahduin ja ympärillä olevat ihmiset kääntyivät hymyillen 
katsomaan pienen laulajan intoa. Tietyt laulut säväyttävät aina uu-
destaan. Kauneimmat joululaulut keräävät huikean määrän ihmisiä 
koolle tunnelmoimaan mutta samalla aidon joulusanoman äärelle.

Kaihoa ja onnen kaipuuta
Yksi erityinen piirre suomalaisissa joululauluissa on. Kaiho ja jopa 
suru ovat läsnä suomalaisella hartaudella. Jopa tonttu-ukot hyppies-
sään sen muistavat: ”Hetken kestää elämä, sekin synkkä ja ikävä”. 
Varpusen kanssa jouluaamuna muistellaan kuollutta pikkuveljeä, Syl-
vian joululaulussa lauletaan häkkilinnun kanssa. Kun joulun tähtöset 
tuikkivat, kuitenkin ”kerran loppuun satu joulun saa, suru säveliä 
sumentaapi”. 

Yhtäkaikki tutut joululaulut huokuvat yhteisöllistä voimaa, kaipa-
usta onneen, lapsuuteen ja rakkauteen. Tutkija toteaa: ”Kauneimmat 
joululaulut on selvästi sellainen yhteisöllinen ilmiö, jota voi kutsua 
vuosittaiseksi rituaaliksi, kalendaaririitiksi. Rituaali on yhteisöön va-
kiintunut toistuva tapa tuottaa koettavaksi niitä arvoja, joita yhteisö 
ja sen jäsenet pitävät tärkeinä.” Samalla tämä kokemus on syvästi 
henkilökohtainen ja täynnä oman elämän tulkintoja laulujen äärellä. 
Tutkijoiden mukaan yksilöllisestä kokemuksesta kumpuava spiritu-
aliteetti on erityisen tuttua juuri nuorille aikuisille, joille perinteinen 
kirkollisuus voi tuntua kovin vieraalta.

Joululauluissa on nostalgiaa. Nostalgia on kreikkaa. Nostos tar-
koittaa kotiinpaluuta. Algos kuvaa vaivaa tai tuskaa. Jotain tuttua 
ja samalla kaihoisaa on läsnä. Mukana on ikävä jonnekin ja samalla 
kokemus elämän rikkinäisyydestä. Kaipaus kumpuaa ihmisen syvästä 
tarpeesta kuulua johonkin ja saada hyväksyntää osakseen. Joulu 
tarjoaa ikkunan kaivattuun ja ideaaliin kuljettaen samalla mukanaan 
elämän varjoja. Jossakin kuitenkin on onni, jota ihminen hamuaa 
sydämeensä. Jouluna ja tutuissa lauluissa se voi olla totta – vaik-
ka vain hetken. Samalla tämä kaipaus on taivaallisen koti-ikävän ja 
rauhan kaipuuta.

Modernia kaipausta
Toki muitakin joululauluja on. Maailman hitti on jo v. 1984 Wham-
yhtyeen ”Last Christmas”. Nuori George Michael, joka nousi myö-
hemmin megasuosioon myös soololaulajana, teki unohtumattoman 
rakkausballadin. Kulkuset soivat, kun lauletaan särkyneestä sydä-
mestä: ”Last Christmas, I gave you my heart, but the very next day, 
you gave it away”. 

Pikkujouluissa ei lauleta hartaita joululauluja vaan biletetään syksyn 
synkkyyttä unohduksiin, syödään hyvin, iloitaan ystävistä ja jätetään 
syrjään huolet sekä harmit. Aamulla voi päätä kivistää mutta arki 
on katkaistu tehokkaasti. Kyllä siinäkin on onnen etsintää ja syvää 
kaipausta.

On myös ihmisiä, joita ahdistaa se onnellisuushömppä, johon jou-
lua kääritään. Kaikki kodit eivät elä kynttilöiden loisteessa rauhan 
sanomaa. Kaikilla ei ole perhettä tai läheisiä turvanaan. Joulupöytä 
on vaatimaton ja lahjoja tuskin nimeksi. Tai joulupöydästä saattaa 
myös puuttua rakkaita ihmisiä, joiden kanssa vielä edellisenä jouluna 
kokoonnuttiin. 

Onni on nyt
Lähes kaikki kuitenkin suuntaavat hautausmaalle viemään kynttilöitä. 
Se valomeri kertoo myös kaipauksesta, muistoista ja toivosta. Kynt-
tilät kertovat myös sen, että ”sielujen laulun taivainen sointu säilyy 
vaan”. Kun vietämme joulua, edeltä menneet ovat mukanamme.

Kristillisen joulun perimmäinen viesti on, että ei tarvitse vain kaivata 
jonnekin. Jumala tulee meidän luoksemme pienessä lapsessa. Hä-
nessä on maailman valo. Kun epätoivoisesti etsimme onnea kaukaa, 
se onkin lähellä: ”Tänään teille on syntynyt Vapahtaja”. Hänen rau-
haansa kaipaa niin kipeästi ihminen kuin rikkinäinen maailmamme. 
Lauletaan siitä sydämen kyllyydestä!

Esa Löytömäki
kirkkoherra

Hartaus

Joulu on tunteiden juhla

Marraskuun harmaus uuvuttaa ja koteihimme 
hyökyvät uutiskuvat luovat väkisin turvattomuutta ja 
pelkoa. Oli hallussa kuinka hyvät mediakriittiset taidot 
tahansa, on helppoa luiskahtaa huolestuneisuuteen. 

Tämän omia lupauksiaan ja väitteitään kirkuvan 
pauhun keskelle Jumala on kuitenkin antanut meille 
uskon ja toivon. Sumenevat näköalat saattavat 
nuukahduttaa lujankin uskon. Toivo on kuitenkin 
sitkeä ja kurottautuu hellittämättömästi kiinni 
Raamatun muuttumattomiin lupauksiin. 

Toivoon sisältyy aina luottava odotus siitä, 
että Jumala muovaa meitä Hänen rakkautensa 
eikä meidän pelkojemme mukaan. Tällaisessa 
odotuksessa luovutaan omasta hallinnasta ja 
annetaan radikaalisti koko tulevaisuus Jumalan 
haltuun. Toiveet puolestaan ovat ennalta määriteltyjä 
odotuksia, joilla haluamme hallita ja ohjata 
tulevaisuutta, ja niiden liepeillä kuljeskelee lähes 
takuuvarmasti erilaisia pelkoja. 

Luukkaan evankeliumin 1. luvussa kerrotaan 
Jeesuksen syntymään liittyen myös Sakariaasta, 
Elisabetista ja Mariasta. Kertomus on myös kaunis 
kuvaus luottaen odottamaan suostuvista ihmisistä. 
He eivät ymmärtäneet mitä oli tulossa, vaan luottivat 
vakaasti, että kaikki kätketty paljastuu aikanaan.

Ensimmäisenä jouluna taivaalliset sotajoukot 
ilmestyivät vähimmistä vähimmille tuodes-saan 
koko maailmanhistorian suuriman uutisen. Näille 
kukkuloilla värjötteleville paime-nille enkeli sanoi: 
“Älkää pelätkö. Minä ilmoitan teille suuren ilon.” Ja 
paimenet lähtivät juosten viemään kuulemaansa 
sanomaa.

Juutalaiset olivat vuosisatoja odottaneet profetian 
mukaisesti Messiasta, maallisen valtakunnan 
kuningasta. He eivät voineet uskoa, että tämä 
voisi syntyä johonkin vähäpätöiseen perheeseen, 
alhaisimpiin olikkeisiin ja vielä Betlehemiin, joka ei 
ollut kummoinenkaan kaupunki. He eivät saaneet 
mitä odottivat. He saivat paljon enemmän.

Jeesus on käsittämätön esimerkki Jumalan 
kaikki odotukset ylittävästä hyvyydestä: Hänen 
kauttaan Jumala perusti iankaikkisen valtakuntansa. 
Jeesus hankki pelastuksen, sovitti ihmiset oikeaan 
suhteeseen Jumalan kanssa ja toi toivon särkyneelle 
maailmalle. 

Joulua kohti matkatessani kiitän, että voimme 
pelotta luottaa Jumalan hyvään suunnitel-maan 
odottaen Hänen vievän sen elämässämme ja koko 
maailmassa päätökseen. Näytti miltä näytti.

Kiitän, että Jumalan hyvyys edelleen ilmenee 
tässä maailmassa vähäisissä asioissa, kuten vauvan 
hymyssä, huolettomissa lasten leikeissä, pihojen ja 
parvekkeiden jouluvaloissa, joululauluissa, hautojen 
kynttilöissä, anteliaisuudessa, ystävällisessä 
katseessa.

Kiitän uskon ja toivon lahjasta. Kiitän Jumalaa, 
jonka lupaukset eivät muutu ja joka antaa enemmän 
kuin ymmärrämme ikinä pyytää ja jonka aikataulu ja 
suunnitelma ovat täydelliset.

Adventti on toivon aikaa

Forssan ev.-lut. seurakunta	
Kartanonkatu 16
30100 Forssa
(03) 41 451 klo 9–13
www.forssanseurakunta.fi
Päätoimittaja: 
Esa Löytömäki
esa.loytomaki@evl.fi
Toimitussihteeri: 
Sirpa Koivulaakso
sirpa.koivulaakso@evl.fi
Kannen kuvat: 
Esa Löytömäki
Sivunvalmistus/paino: 
PunaMusta Oy

Forssan 
seurakuntalehti

TEKSTI: Pirjo Poutanen

UUDENVUODENAATON HARTAUS
su 31.12. klo 20 Forssan kirkossa

UUDENVUODEN VASTAANOTTO 
kirkon portailla klo 20.30,  
kuumaa mehua ja piparia

Kirkollisia tapahtumia Koijärvellä ja Matkussa
KOIJÄRVEN KIRKKO:
su 3.12 	 klo 13.00	 Messu ja kirkkokahvit
ke 6.12. 	 klo 16.00 	 Itsenäisyyspäivän Jumalanpalvelus ja seppeleenlasku sankarihaudoilla. 
		  Partiolaiset paikalla. Kirkkokahvit srk-talo
su 17. 12 	klo 16.00 	 Kauneimmat joululaulut. Kirkkokuoro.
su 24.12 	 klo 15.00 	 Jouluaaton sanajumalanpalvelus
ma 25.12.	klo 10.00 	 Joulupäivän sanajumalanpalvelus.
to 28.12. 	klo 18.00 	 Enkelikirkko
su 21.1. 	 klo 13.00 	 Messu

MATKUN RUKOUSHUONE:
ke 13.12. 	klo 18.00 	 Kauneimmat joululaulut
ti 26.12.	 klo 12.00 	 Tapaninpäivän sanajumalanpalvelus 

MUUTA: 
ke 29.11. klo 12.00 	 Koijärven kerhojen adventtijuhla ja ateria (8€) seurakuntatalolla

Hoosianna!
Tervetuloa laulamaan  
Hoosiannaa kirkkoon!

Glögi- ja piparitarjoilu ja  
piparipussi naapurille  

tai ystävälle.
Sunnuntaina 3.12. messu

klo 10 Forssan kirkko 
klo 13 Koijärven kirkko
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Perheneuvojan 
pohdintoja
Tässä kirjoitussarjassa perheneuvojat 
pohtivat parisuhdetta, ihmisenä 
kasvamista ja muita elämän 
ihmeellisyyksiä. 

TEKSTI: Anja Nwose

Neljä taitoa avuksi joulunviettoon
”Tällaista elämän kuuluu olla.” 
”Näin perheessä pitää toimia.” 

Luemme monenlaisia neuvoja perhe-elämästä. Hyvää tarkoit-
tavat ohjeet muodostuvat taakaksi, kun ihanteet ja todellisuus 
ovat kaukana toisistaan. Oikea elämä haastaa tehokkaasti käsi-
tyksemme ihanteellisesta elämästä, erityisesti jouluna.

Monen mielestä joulun kuuluu mennä tietyllä kaavalla. Mai-
nokset, ohjelmat ja sosiaalinen media hehkuttavat joulurauhaa, 
kauneutta ja siisteyttä.

Kummassa joulukuvassa olisit itse mieluummin? Siinä missä 
kaikki on tip top, mutta ihmiset kireitä kuin viulunkieli vai siinä, 
joka on epätavallinen, mutta ihmiset rentoja ja hyväntuulisia.

Ulkoapäin tulevat paineet ovat myrkkyä yhteiselämälle. 
Perheessä on paljon tärkeämpiä taitoja kuin taito osata toimia 
odotusten mukaan. 

Erityisesti joulun alla on syytä muistaa neljä taitoa,  
joista on hyötyä elämässä.

1. 	taito tunnistaa, milloin oma käytös meni överiksi vaikkapa 
	 väsymyksen tai stressin takia 
2. 	taito pyytää anteeksi
3. 	taito tunnistaa, milloin kannattaa mennä sieltä, 
	 mistä aita on matalin
4.	 taito nauraa itselle
Kukaan ei osaa noita taitoja luonnostaan, vaan opettelemme 

niitä toistemme kanssa koko ajan. Perhe-elämä on luonteva 
paikka treenata. Puoliso ja lapset ovat oivallisia oppaita niiden 
asioiden äärelle, joissa minun on tarpeen kasvaa ihmisenä. 

Noita neljää taitoa voi opetella myös pariterapiassa. Tosin 
haluan muistuttaa, ettei terapiassa naureta kenellekään, kor-
keintaan työntekijälle. Kun tulee juttelemaan luottamuksellisesti, 
kokemus turvallisuudesta ja hyväksynnästä on oleellista. Ter-
vetuloa perheneuvonnan leppoisaan ilmapiiriin harjoittelemaan 
elämäntaitoja.

Lämmin, pihkainen tuok-
su täyttää kodin. Se se-
koittuu uunissa muhivien 

joululaatikoiden, vastapaistet-
tujen piparkakkujen ja riisipuu-
ron aromeihin. Pian harmoninen 
tunnelma kuitenkin rikkoutuu, 
kun koko talonväki kokoontuu 
temppuilemaan tummanvihreän 
tulokkaan kanssa. Neulaset sin-
koilevat, kuusenjalka on liian 
pieni ja neulassankari on jatku-
vasti vinossa suuntaan ja toiseen. 
Kun koko operaation päätähti 
on vihdoin paikoillaan, on kuin 
se olisi tuonut ovesta tullessaan 
uuden ajan; ajan, jossa on aikaa 
muistoille, pysähtymiselle ja vä-
littämiselle.  

On aika kaivaa kuusenkoris-
teet esille. Laatikoiden kätköistä 
paljastuu jo kissojen taivaaseen 
siirtyneen kollinretaleen järsimä 
enkeli, vuosikymmenten joulut 
nähneitä tonttuja, lapsena askar-
reltuja lippunauhoja ja metri-
tolkulla kultaköynnöstä. Niillä 
kaikilla on paikkansa, vaikka ne 
ovat saapuneet laatikoihin eri ai-
kakausina. Jos ne osaisivat pu-
hua, niillä olisi paljon tarinoita.  

Kuusen oksat saavat ylleen 
koristeita, joilla on meille jokin 
merkitys. Jos koko ihmiskunta 
pystyttäisi yhteisen joulukuusen, 
millaiset esineet mahtaisivatkaan 
saada paikkansa neulasten peit-
tämiltä oksilta. Puu tuskin saisi 
ylleen juhlapukua ihan hetkessä, 
vaan se vaatisi pidempiä neuvot-

Koko luomakunnan joulupuu  

teluja. Mitä sinä ripustaisit sii-
hen, jos saisit päättää?  

Jos saisin valita kaikkien puo-
lesta, koko maailman joulukuu-
seen ripustettaisiin valkoisia 
joulupalloja, joiden metallinhoh-
toisesta pinnasta kuusen ihailija 
voisi nähdä omat kasvonsa. Vä-
ri symboloi halua aloittaa jota-
kin uutta, iloa ja kiitollisuutta. Ne 
ovat asioita, joita kaikki ihmiset 
ympäri maailmaa tarvitsevat ai-
kana, jota värittää hektisyys ja 
epävarmuus. Metallinhohtoisten 
pallojen seassa voisi olla myös 
muutama kimaltavanvalkoinen 
joulupallo muistuttamassa sii-
tä, että synkistäkin päivistä löy-
tyy toivon pilkahduksia, jos niille 
haluaa avata silmänsä.  

Voisin myös lahjoittaa koko 
maailman joulupuuhun valkoi-
set, pehmeät lintufiguurit, jotka 
hankin muutama vuosi takaperin 
paikallisesta marketista. Silloin 
ne olivat kauniita, tänä jouluna 
ne symboloivat rauhaa.  Ne ovat 
istuskelleet kuusessamme, mutta 
nyt niiden aika on nousta siivil-
leen ja välittää kertomusta ajasta, 
jona yhdenkään ihmisen ei tar-
vitsisi jouluna miettiä, rikkooko 
ilmahälytys tai sodan jyly joulu-
aaton hiljaisuuden. Se on tarina, 
jossa jokaisella ihmisellä on lau-
seensa.  

Kietoisin yhteisen puun ok-
sille kultaista köynnöstä sym-
boloimaan sukupolvien ketjua. 
Sytyttäisin kynttilävalot tuo-

maan valoa vuoden pimeimpään 
aikaan. Haluan ajatella, että ne 
loistavat myös niille, jotka eivät 
enää pääse viettämään kanssam-
me yhteistä joulua. Vaikka paik-
ka joulupöydässä on tyhjä, he 
ovat läsnä muistoissamme. Sii-
tä merkiksi yhteiseen joulukuu-
seen voisi ripustaa joukon pieniä 
musisoivia enkeleitä, joiden soit-
tama hiljainen sävel kantautuisi 
aina taivaaseen asti.  

Yhteinen joulupuu on nyt saa-
nut ylleen juhlapukunsa. Sen 
vihreät oksat kimmeltävät ja 
kynttilät luomat hohdettaan. Jo-
tain kuitenkin vielä uupuu. Vii-
meisenä kapuaisin asettamaan 
puun taivaankantta hamuavaan 
latvaan suuren, kultaisen latva-
tähden tuikkimaan valoa koko 
ihmiskunnalle. Sen loiste johdat-
takoon meidätkin sen suuren jou-
lun ihmeen äärelle, jonka eteen 
paimenetkin polvistuivat 2000 
vuotta sitten.   

Hyvää joulun odotusta kaikille!  

Teksti: Lotta Saarenmaa, Forssan kirkkovaltuuston puheenjohtaja

Kanavia on klassisesta  
rouheaan jouluun

Perinteisillä FM-radiotaajuuk-
silla, kaapeliverkossa ja Ra
dioPlayerissa kuunneltavan 
Jouluradion pääkanavan lisäksi 
netissä soi tänä vuonna kahdeksan 
eri kanavaa. Kanavamäärää on tii-
vistetty kymmenestä kahdeksaan. 
Pääkanavan lisäksi soivat Kau-
neimmat Joululaulut, Klassinen 
joulu, Happy Holidays, Lasten 
jouluradio, Rouhea joulu, Pop-
joulu sekä Julradion.

– Uutuutena tuomme positiivi-

sen, upbeat pop-musiikkia soit-
tavan Popjoulu -teemakanavan. 
Idea syntyi aiemmista Uusi jou-
lu ja Pikkujoulu -kanavista sekä 
toisaalta kuulijapalautteesta, jossa 
toivottiin hyväntuulista, menevää 
kanavaa, joka voisi toimia esimer-
kiksi joulusiivouksen taustalla.

Myös radiossa FM-taajuuksilla
Netissä Jouluradio löytyy helpos-
ti, mutta myös tavallisessa radi-
ossa voi Forssan seudulla löytää 
Jouluradion tietyiltä kanavilta. 
Lähimmät ovat: Hämeenlinna 

(101,3 MHz), Turku (93,8 MHz) 
ja Tampere (101,6 MHz).

Aito ja alkuperäinen  
Jouluradio tuo kuuntelijoille 
joulun tunnelman
Jouluradion teemana on tällä 
kaudella Tunne joulu, koska Jou-
luradio tuo tutkitusti kuuntelijoil-
le joulun tuntua, rauhaa ja iloa. 

– Joulumusiikki herättää kuun-
telijoissa tunteita ja muistoja se-
kä tuo mielihyvää. Erityisesti 
näinä epävarmoina sodanmustina 
aikoina haluamme tarjota kuun-

Jouluradiossa  
on monipuolinen kattaus
Jouluradio (jouluradio.fi) aloitti marraskuussa ja soi aina loppiaiseen 
saakka. 20-vuotias Jouluradio oli Kansallisen Radiotutkimuksen (KRT) 
mukaan viime kaudella koko Suomen kolmanneksi tavoittavin ja  
neljänneksi kuunnelluin radiokanava. 

– Jouluradion musiikkikirjastossa on noin 6000 kappaletta. Pidän 
huolen siitä, että kuulija löytää kanavalta omat suosikkinsa, mutta myös 
uusia tuttavuuksia, kanavan musiikkipäällikkö Joni Hartikainen sanoo.

Jouluradio on 8 kanavan joulumusiikkiperhe ja verkko-
media. Monipuolisesti soivaa pääkanavaa voi kuunnel-
la perinteisillä FM-radiotaajuuksilla, kaapeliverkossa ja 
RadioPlayerissa. Kuuluvuusalueilla asuu kolme neljäsosaa 
suomalaisista ja netissä kanavat kuuluvat kaikkialla. Jou-
luradio on ev.-lut. seurakuntien lahja kuuntelijoille ja sen 
mahdollistavat seurakunnat ympäri Suomen. 

telijoillemme vaihtoehdon, jossa 
voi uppoutua joulumusiikkiin ja 
nauttia sen rauhoittavasta ja hy-
vää mieltä tuovasta tunnelmasta, 
sanoo Jouluradion vastaavana 
tuottajana aloittanut Katri Ketola.

Hoosianna kajahtaa adventtina
Jouluradio on perinteisesti jul-
kaissut aina uuden version tu-
tusta Hoosianna-hymnistä. Sitä 
ovat tulkinneet niin Katri Hele-
na kuin Tuure Kilpeläinen ja se 
on taipunut myös rap-versiok-

si tai jazziksi. Tulkintoja löytyy 
Youtubesta. Millainen Hoosian-
na on tänä vuonna?

Kerro, mitä tunnet joulun 
äärellä!
Mikä on se tunne, joka sinulle tu-
lee, kun käynnistät Jouluradion 
ensimmäistä kertaa tällä kaudel-
la? Jaa tunteesi kuvana tai video-
na somessa @jouluradio. Seuraa 
Jouluradiota myös Instagramis-
sa, TikTokissa ja Facebookissa.

TEKSTI: Esa Löytömäki
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TEKSTI JA KUVAT: Terhi Manni

S yyslomalla vietettiin nuor-
ten toiveesta yönuokkaria 
jo toista kertaa, ja silloin-

han se on jo perinne, eikös vain. 
Illansuussa 30 nuorta saapui lauk-
kuineen ja patjoineen seurakunta-
talolle. Sitkeimmät sissit olivat jo 
lähtökohtaisesti päättäneet valvoa 
koko yön, eivätkä viitsineet raaha-
ta yöpymistarvikkeita mukanaan. 
Ne viisaat, jotka ajattelivat jossain 
kohtaa painaa päänsä edes hetkel-
lisesti tyynyyn, veivät patjansa ja 
makuupussinsa liikuntasalin latti-
alle. Ruoka oli tilattu nuorten toi-
veiden mukaisesti Pizzapirssistä 
ja pizzat ja kebabit maistuivat näl-
käiselle joukkiolle. Jotkut jättivät 
evästä yönkin varalle. 

Ohjelmaa oli järjestetty mei-
dän työntekijöiden toimesta ja 
nuoret myös itse keksivät haus-
kaa tekemistä. Seurakuntasa-
liin laitettu tatami ja sumopuvut 
olivat suosittuja ja yönuokkarin 

Yönuokkarilla valvottiin 
kahvin voimalla

sumoherruudesta taisteltiin hi-
ki hatussa. Musiikkihuoneeseen 
olimme tehneet pakohuonepelin, 
jossa ratkaistiin Tauno-nimisen 
isosen tekemää kepposta ja etsit-
tiin hänen huolella piilottamiaan 
herkkuja. Siellä piti ratkoa erilai-
sia vihjeitä ja löytää koodeja tai 
avaimia lukkoihin, jotka avasivat 
aina seuraavan tehtävän. Kaik-
ki onnistuivat pakohuonepelis-
sä, vaikka joillekin pitikin antaa 
pientä lisävihjettä eteenpäin pää-
semiseksi. Nuoret itse järjestivät 
pimeäpiilosta, jossa koko seura-
kuntatalo toimi piilopaikkana. 

Iltahartaus pidettiin ennen puol-
ta yötä ja sen jälkeen valvominen 
siirtyi nuorisotilaan. Elokuva lai-
tettiin pyörimään ja popcornit tu-
lille. Tässä vaiheessa työntekijät 
vetäytyivät yöpuulle ja nuoret 
saivat valvoa niin pitkään kuin 
halusivat. Nuorisotilan Mocca-
masterilla oli kuulemma keitet-

ty yön mittaan 40 kuppia kahvia 
energiatasojen ylläpitämiseksi. 
Yön aikana oli pelattu myös ih-
missusipeliä useampi kierros. 

Aamulla meitä vastassa oli hi-
hittävä ja silmät ristissä oleva 
porukka. Aamupalalle kävimme 
herättelemässä nekin nuoret, jot-
ka nukkuivat liikuntasalissa. Yö-
nuokkari oli kaikkien mielestä 
ollut hauska ja kotiin lähdettiin 
oma sänky mielessä.

Terhi ja Sanna kokeilivat myös 
sumopukuja.

Nuoret selvittämässä yönuok-
karin sumoherruutta.

Katse menneeseen
”Aisakello helkkää loistaa täh
det, kuu”. Voimme mielissäm-
me nähdä ihmisiä kirkkomatkalla 
hevosrekien kyydissä tai kävellen 
lyhtyjen kanssa tietään valaisten. 
Jouluaamun jumalanpalvelus alkoi 
jo klo 6. Ennen omaa seurakuntaa 
kirkkomatkat suuntautuivat Urja-
laan tai Tammelaan. Pitkillä mat-
koilla reessä vällyjen alla saatettiin 
laulaa joululauluja.

Valoa pimeyteen
Joulu on valon juhla. Kaisa Nu-
kari muistelee varhaisempia 
jouluaamuja. Klo 3 piti käydä 
navetta-askareisiin, jotta ehtisi 
kirkkoon. Siellä oli jo aattona val-
misteltu pyhäkköä jouluasuun. 
Kattokruunuihin oli laitettu kynt-
tilät ja alttarin eteen puulankuista 
tehtyjä kolmionmuotoisia kyntti-
länjalkoja. Samoin parven kaiteelle 
oli aseteltu kynttilöitä sekä alttaril-

Joulun valoa ja juhlaa Koijärvellä       
TEKSTI: Aimo Honkasalo

le ja muuallekin kirkkosaliin. Aa-
mulla ne ajoissa sytytettiin. Kun 
palvelus oli ohitse, seurasi kyntti-
löiden sammutus. Se tehtiin pienil-
lä nahasta valmistetuilla palkeilla. 
Näihin kaikkiin toimiin osallistui-
vat Santalan ja Kenno väet. Kirk-
ko sai sähkövalaistuksen vasta v. 
1953.

Jouluaatto kotona
Pienenä tuokiokuvana katselem-
me ja kuuntelemme jouluaaton 
viettoa Urjalan sittemmin Koi-
järven Suonpään kylän Vehmaan 
talossa Tapani Vehmaan kerto-
mana. Isoisän isän aikana oli 
pirtin lattialle tuotu olkia ja jou-
lukuusi, jonka ympärillä käytiin 
piirileikkejä, vanhaa joululaulua 
muistellen ”ympärillä lapsukaiset 
laulelevat sulosti”. Koko talon 
väki oli koolla renkeineen. Oh-
jelmaan kuului leikkejä ja laulu-
ja. Komeasti kaikui laulu ja lähes 
kaikki jouluvirret laulettiin. Leik-
kinä oli esim. toussutus eli kaksin 
lattialla istuen kädet käsissä kei-
kuttiin puolelta toiselle tai miehet 
vetivät väkikapulaa. Sittemmin 
tavat ovat nykyaikaistuneet, 
mutta laulut säilyivät. Olihan 
Vehmaalla suuri veljesjoukko ja 
kaikki laulumiehiä, kuten seura-
kuntamme ensimmäinen kanttori 
Jalmari Vehmas. Jouluaterialle 
ryhdyttiin aina laulamalla virren 
Enkeli taivaan alkuosa lopuksi 
ruoasta kiittämiseksi Nyt Juma-
lalle kunnia säkeistö. Loppiai-
sen tienoilla kierteli Suonpään 

kylässä talosta taloon tuntemat-
tomaksi naamioituneita aikuisia, 
joulumuoreja tai nuuttipukkeja. 
He esittivät pientä ohjelmaa saa-
den jotain palkaksensa. Muore-
ja oli vaikea tunnistaa varsinkin, 
jos he tulivat naapurikylästä asti.

Koulujen joulujuhlat
Suuri tapahtuma oli ja on kyläl-
lä koulujen kuusijuhlat. Niihin 
kuuluivat aluksi joulukuvael-
ma enkeleineen ja paimenineen. 
Saunatakeille ja sauvan muotoi-
sille kepakoille löytyi käyttöä. 
1990-luvun loppupuolella Mat-
kun koululaiset kulkivat lyhtykul-
kueena Rukoushuoneelle. Siellä 
esitettiin kuvaelma jouluyön ta-
pahtumista Betlehemin kedolla. 

Kerhojen jouluateria
Kaikenikäisten ja Ikänuorten yh-
teistä joulukerhoa on vietetty jo 
vuosia jouluateria ja ohjelman 
merkeissä. Myös kerholaisilla on 
ollut omia esityksiä: runoja, vi-
sailuita ja pikku näytelmiä. Jou-
luna 2022 esitettiin tapahtuma 
Jouluyö juhlayö-laulun synnystä

Jouluaaton hartaudet
Viimeisimpinä vuosikymmeninä 
joulukirkon lisäksi on järjestetty 
jouluaaton hartauksia kirkossa 
ja Matkussa. Niissä on ollut pai-
kallisten lasten ja nuorten lau-
lu- ja soittoesityksiä. Lisäksi on 
esitetty kuvaelma ja kuorolau-
lua. Kuvassa lapset, enkelit, ovat 
seimen ääressä Talkookuoron 

laulaessa Jukka Salmisen lau-
lua ”Pieni enkeli joukossa mui-
den näkee tähden niin loistavan, 
vihdoin Jeesuksen nähdä saa.” 
Aattohartauden jälkeen sankari-
hautausmaalle sytytetään talkoil-
la kymmeniin lyhtyihin kynttilät.

Erikoinen jouluaatto
Koronatauti katkaisi julmasti 
joulun seurakunnallisen vieton. 
Kerron omakohtaisen kokemuk-
sen. Lähdimme perheen kans-
sa pimeässä aattoillassa kirkon 
luo. Se oli pimeä, valoton. Ka-
pusimme kirkkoharjun päälle 
ulkoristin juurelta. Ylhäältä kat-
selimme alhaalla tuikkivia satoja 
kynttilöitä ja ihmisiä harvakseen 
ja hiljaa kulkemassa läheisten-
sä haudoille. Kuin sopimukses-
ta aloitimme laulun ”Maa on niin 

kaunis”. Ääni kantautui varmaan 
alas asti. Siihen hetkeen sopi hy-
vin jouluajan teksti, jota tapai-
lin ulkomuistista:” Kansa, joka 
pimeydessä vaeltaa, näkee suu-
ren valon, sillä lapsi on syntynyt 
meille. Poika on annettu meille”.

Tule kokemaan joulun rauhaa 
JOULUKIRKKOON ja nautti-
maan aitojen joulukynttilöiden 
tuikkeesta vanhoissa kattokruu-
nuissa.
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Ensimmäinen adventti- 
sunnuntai – Kuninkaasi tulee 
nöyränä

Ensimmäinen adventti on kum-
mallinen pyhä. Silloin on käy-
tössä samat evankeliumitekstit 
kuin palmusunnuntaina. Ensim-
mäisenä adventtina muistellaan 
sitä, kuinka Jeesus ratsasti Jeru-
salemiin ja kansa otti hänet iloi-
ten vastaan, heilutti palmunoksia 
ja huusi hoosianna. Hyvällä syyl-
lä voi kysyä, miksi Hoosiannaa 
ei lauleta palmusunnuntaina. Eh-
kä siksi, että me miellämme sen 
kuuluvaksi adventtiaikaan.

Ensimmäinen adventti muis-
tuttaa siitä, että Jeesus tulee mei-
dänkin luoksemme ja samalla 
ensimmäinen adventti sitoo hie-
nosti yhteen joulun ja pääsiäisen. 
Kummallakaan ei ole merkitystä 
ilman toista.

Adventtisunnuntaiden kautta jouluun
Adventtiaika on joulun odottamisen aikaa.  
Erilaisissa juhlissa ja kokoontumisissa lauletaan 
joululauluja ja puhutaan Jeesus-lapsen syntymän 
odottamisesta. Adventtisunnuntait avaavat  
joulunodotukseen oman näkökulmansa.

Toinen adventtisunnuntai – 
Kuninkaasi tulee kunniassa
Myös toinen adventti kertoo 
odottamisesta, mutta nyt mie-
titään Jeesuksen paluuta maan 
päälle aikojen lopulla. Aiheessa 
on samaa tematiikkaa kuin tuo-
miosunnuntaissa. Toisen adven-
tin ydinsanoma on se, että me 
saamme kärsivällisesti, mutta 
kuitenkin toiveikkaina, odottaa 
Jeesuksen paluuta. Jumalan lu-
paus pelastuksessa on totta jo tä-
nään. Meillä ei ole mitään hätää!

Kolmas adventtisunnuntai – 
Tehkää tie Kuninkaalle

Kolmannen adventin keskus-
henkilö ei olekaan Jeesus, vaan 
Johannes Kastaja. Johannes Kas-
taja oli merkki siitä, että Vapah-
taja oli tulossa. Johannes kutsui 
kuulijoitaan katumukseen ja pa-
rannukseen. Siihen myös joulua 
edeltävä adventtipaasto kehottaa 
meitä.

Neljäs adventtisunnuntai – 
Herran syntymä on lähellä

Neljäs adventti on omistettu las-
ta odottavalle Marialle. Aihe on 
hiukan kummallinen, kun tar-
kastelee pyhän evankeliumia. 
Evankeliumi kertoo Joosefista, 
joka ajatteli luikkia tiehensä vä-
hin äänin. Unessa hänelle ilmes-
tyi enkeli, joka vakuutti Joosefin 
siitä, että hänen tehtävänsä oli pi-
tää huolta Mariasta ja syntyväs-
tä lapsesta.

Marian odotus, Joosefin odotus 
ja meidän joulunodotuksemme 
kuuluvat yhteen. Odotus täyt-
tyy, vaikka paljon on kesken ja 
paljon on eri lailla kuin inhimil-
lisesti olisi ollut parasta. Jeesus 
syntyi keskeneräiseen ja epätäy-
delliseen maailmaan, mutta juuri 
niin oli hyvä!

TEKSTI: Sanna Kuisma Forssan seurakunta on astunut 
rohkeasti eturintamaan hii-
lijalanjäljen vähentämisessä 

ja ympäristöystävällisemmän tu-
levaisuuden rakentamisessa. Tä-
mä näkyy konkreettisesti Forssan 
siunauskappelin ja huoltoraken-
nuksen energiamuutosremontissa, 
joka on toteutettu lähes huomaa-
mattomasti kesän aikana. Samalla 
huoltorakennukseen on asennet-
tu aurinkopaneelit, jotka tuottavat 
puhdasta energiaa.

Kestävä kehitys etusijalla
Forssan siunauskappeli, vuonna 
1973 valmistunut punatiilinen 
kiinteistö, on kokenut merkittä-
vän muutoksen energiamurrok-
sessa. Seurakunta on panostanut 
mittavasti energiamuutokseen, 
mikä heijastaa vahvaa sitoutu-
mista kestävään kehitykseen. 
Energiamuutosremontti on seu-
rakunnan konkreettinen teko hii-
lijalanjäljen pienentämiseksi ja 
ympäristöystävällisemmän tule-
vaisuuden rakentamiseksi.

Huoltorakennuksen katolle 
asennetut aurinkopaneelit ovat 
näkyvä merkki remontin ym-
päristöystävällisestä suunnasta. 
Aurinkopaneelit tuottavat uu-
siutuvaa energiaa, vähentäen sa-

Forssan Siunauskappeli ja huoltorakennus: 
kaksinkertainen energiamurros

malla riippuvuutta perinteisistä 
fossiilisista polttoaineista. Tä-
mä ei ainoastaan säästä energia-
kustannuksia, vaan myös edistää 
ympäristön puhtautta.

Energiatehokkuus huipussaan
Remontissa on keskitytty myös 
energiatehokkuuden parantami-
seen. Uudet eristysratkaisut, LED-
valaistus ja modernit lämmitys- ja 
jäähdytysjärjestelmät vähentävät 
kiinteistön energiankulutusta ja 
tekevät siitä entistä ympäristöys-
tävällisemmän. Energiamuutos-
remontti ja aurinkopaneelit ovat 
askel kohti kestävämpää ympä-
ristöä ja taloutta. Projekti toimii 
myös innostavana esimerkkinä 
muille yhteisöille, kannustaen 
harkitsemaan vastaavia uudistuk-
sia vanhojen rakennusten energia-
tehokkuuden parantamiseksi.

Paikalliset yritykset asialla
Forssan seurakunnan energia-
muutosremontti on ollut mahdol-
lista paikallisten yritysten vahvan 
panoksen ansiosta. Yritykset ovat 
osallistuneet hankkeeseen anta-
malla osamistaan, mikä osoittaa 
paikallisten arvostavan ympäris-
töasioihin panostamista. Yritys-
ten osaava työ on ollut ratkaiseva 

tekijä tämän mittavan muutoksen 
saavuttamisessa.

Katse kohti kestävää  
tulevaisuutta
Forssan siunauskappeli ja huol-
torakennus ovat nyt valmiina 
vastaamaan tulevaisuuden haas-
teisiin. Forssan seurakunta on 
näyttänyt esimerkkiä kestävän 
kehityksen saralla. Forssan siu-
nauskappelin ja huoltorakennuk-
sen energiamurros on osoitus 
seurakunnan vahvasta sitoutu-
misesta ympäristöystävällisyy-
teen ja kestävään tulevaisuuteen.

TEKSTI: Marge Robam    KUVAT: Esa Löytömäki

S uomen itsenäisyys mer-
kitsee minulle suomen 
kansan periksiantamatto-

muutta ja tahtoa olla oma valtion-
sa ja puhua omaa kieltään.

Itsenäisessä Suomessa nuo-
rille tärkeää on mahdollisuus 
omaan suomalaiseen identiteet-
tiin. Suomalaiseen identiteettiin 
liittyy mahdollisuus puhua suo-
men kieltä sekä suomalaiset pe-
rinteet. Monelle nuorelle on myös 
vaikeaa kuvitella jos Suomi olisi 
edelleen esimerkiksi osa Ruotsia 
tai Venäjää. 

Suomen tämän hetkisiä haas-

teita ovat erilaiset taloudelliset 
ja poliittiset haasteet. 

Suomessa erityisen ylpeä voi 
olla Suomen poikkeuksellises-
ta luonnosta ja Suomen ainutlaa-
tuisesta kielestä. Molemmat ovat 
asioita, joita muualla maailmas-
sa ei samanlaisena ole löydettä-
vissä.

Itsenäisyyspäivä on joka vuon-
na minulle tärkeä päivä, joka 
muistuttaa kiitollisuudesta vete-
raaneille Suomen itsenäisyyden 
puolesta taistelemisesta sekä sii-
tä kuinka itsenäisyys ei ole itses-
täänselvyys.

Mitä itsenäisyys merkitsee nuorelle?
TEKSTI: Rebekka Sulonen

Sanna Kuisma saarnaa itsenäi-
syyspäivänä Forssan kirkossa.

Siunauskappeliin tuli kaunis 
puupaneeli putkiston päälle.

Urakoitsijaporukka oli loppukatselmuksen jälkeen kakkukahvilla.
Säätölaitteet tulivat nykyaikai-
siksi.

Seurakuntatalolla 
kaikille avoin 

LOUNAS
ma-pe klo 11–13.

Hinta 8.50 €.

MIELEKÄS JOULULAULUHETKI 
FORSSAN KIRKOSSA 

ke 13.12. klo 13.
Mukana Outi Aro-Heinilä ja  
Satu Pöllänen, yhteistyössä  
Mielen ja Mielikin kanssa.
Glögitarjoilu. Tervetuloa!

KAUNEIMMAT JOULULAULUT, GLÖGI- JA PIPARITARJOILU 
SU 3.12. KLO 16 SIUNAUSKAPPELISSA
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KIRKONROTAN PALSTA
Kirkkonrotta täällä MOI! 
Joko olet kaivanut talvitakin ja  
talvikengät varastosta?

Täällä kirkossa on onneksi  
mukavan lämmintä ja mieltäkin  
lämmittää, kun ajattelee lähestyvää 
joulua.

Joulukuussa on lapsiperheille 
suunnattu tapahtuma ”Kurkistus 
jouluun” täällä kirkossa”, ja  
Jouluaattona on sitten vielä 
perheiden joulukirkko. Minäkin ajattelin niihin tulla teitä katsomaan.

Olen jo niin odottanut sitä lasten iloista naurua, lauluja ja leikkejä,  
ja joulua. Ajattelin pyytää lahjaksi oikein iiison juustopalan.  
Mitä sinä joululta odotat?

Terveisin Kirkonrotta

1.	 Aloitetaan Raamatun maantiedolla. Jumalahan asetti ihmisen aluksi 
asumaan Paratiisin, eli Eedenin puutarhaan. Mutta minne Eeden 
maantieteellisesti Raamatun mukaan sijoittui?

	 a.	Nykyisen Israelin alueelle
	 b.	Kaksoisvirran maahan, eli nykyisen Irakin alueelle
	 c.	Raamattu ei sijoita sitä mihinkään konkreettiseen maailmankolkkaan
2.	 Keskiaikana eurooppalaiset kartantekijät eivät olleet tietoisia maan 

pallonmuodosta. Niinpä maailmankarttoja laadittaessa niissä oli 
aina keskipiste, jonka ympärille muu maailma sijoittui. Mutta missä 
maailman keskipiste aikoinaan eurooppalaisten miesestä sijaitsi?

	 a.	Jerusalemissa, koska se oli Vapahtajan kuoleman ja  
	 ylösnousemuksen paikka

	 b.	Roomassa, koska siellä oli Vatikaani ja Paavi
	 c.	Kreikan Delfoissa. Keskiajan kartanpiirtäjät kopioivat Antiikin  

	 kreikkalaisten karttoja ja kreikkalaisten mielestä Maailman Napa,  
	 Omfalos, oli juuri Delfoissa

3.	 Kristoffer Kolumbus törmäsi löytöretkellään Amerikan mantereeseen 
1492. Mutta minkä takia hän niin itsepintaisesti elämänsä loppuun 
asti uskoi päässeensä Intiaan?

 	 a.	Koska niin hän oli sen laskenut
	 b.	Kolumbus kyllä tiesi, ettei ollut Intiassa, mutta rahoittajiensa vuoksi 
		  ei halunnut sitä myöntää
	 c.	Kolumbus oli huono merimies, eikä hänellä tietysti ollut 
		  aavistustakaan siitä, missä oli
4.	 Miksi Afrikka tunnettiin aikoinaan ”pimeänä mantereena”?
	 a.	Koska sähkövalaistuksen vetäminen sinne kesti niin kauan ja Afrikan 
		  yöthän ovat tunnetusti pimeitä
	 b.	Kilpailevat suurvallat halusivat ”pimittää” toisiltaan tietoja Afrikassa 
		  olevista aarteista
	 c.	Afrikan sisäosat olivat ulkopuolisille pitkään tuntemattomia alueita,  

	 joten näkyivät kartoissa mustina, pimeinä alueina
5.	 ”Tohtori Livingstone, oletan?” on yksi tunnetuimpia elämään jääneitä 

lentäviä lauseita, mutta kukas sen sanoikaan?
	 a.	Amerikkalainen lehtimies Henry Morton Stanley 
	 b.	Scherlock Holmes, kun hän tapasi ensimmäisen kerran tulevan 
		  avustajansa, tohtori Livingstonen, jonka kanssa hän ratkoi rikoksia
	 c.	Keisari Pu Ji, joka oli kutsunut sen ajan tunnetuimman hammas-	

	 spesialistin auttamaan häntä särkevän viisaudenhampaan kanssa
6.	 Ougadougougou on Burkina-Fason pääkaupunki. Mutta millä nimellä 

Burkina-Faso aikaisemmin tunnettiin?
	 a.	Ala-Miele
	 b.	Ylä-Volta
	 c.	 Itä-Dyson

MAANTIETOAIHEINEN  
TIETOKILPAILU

VÄRITYSKUVA
Kirkonrotan esi-isä kaukaisesta Juudeasta, 

Betlehemin kylästä on saanut vastasyntyneen 
Jeesus-vauvan syliinsä. Paimenten urhein

vahtikoira on jäänyt vartioimaan vastasyntynyttä. 
Huomaatko, että koira ja rotta ovat tuoneet 

Jeesus-vauvalle arvokkaat lahjat? 
Vahti on tuonut luun ja rotta piparkakun. 

Mutta voi ei! 
Rotta on nakertanut 

piparkakkua, kuulemma 
tarkistaakseen maun. 

KUVA JA TEKSTI: Outi Aro-Heinilä

VASTAUKSET:  1B. Raamatussa kerrotaan itseasiassa aika tarkasti, missä Eden alun 
perin sijaitsi. Puhutaanhan paratiisikertomuksen yhteydessä Eufratista ja Tigriistä. 
Ja kun ne löytyvät Irakista, niin sinne voi Eedeninkin sijoittaa. Toisaalta on hyvä 
muistaa, paratiisi on paikka, jonka ihminen voi löytää vaikka omalta takapihaltaan. 
2A. Jerusalem oli keskipiste, jonka ympärille kaikkien muiden maanosien nähtiin jär-
jestäytyvän. Vaikka ei meidän sovi moittia kreikkalaisiakaan siitä, että he ajattelivat, 
että heidän maansa on maailman napa. Niinhän me ihmiset tapaamme itsestämme 
ja kotiseudustamme usein ajatella. 3A. Kolumbus oli hyvä merimies, mutta hän 
oli laskenut maapallon ympärysmitan aivan liian pieneksi. Niinpä hän ajatteli, että 
hänen purjehtimansa matkan täytyi riittää Intiaan pääsemiseksi. Siksi vastaväitteistä 
viis: Hän oli Intiassa ja sillä hyvä. Toisaalta Kolumbuksella oli onnea, että Amerikan 
manner sijaitsee siellä missä se on. Jos Intian ja Euroopan välissä olisi ollut pelkkää 
merta, niin olisi kyllä Kolumbuksellakin usko loppunut ennen perille pääsyä. 4C. 
Afrikan sisäosia alettiin tutkia vasta 1800-luvun puolenvälin jälkeen. Siihen asti se 
oli pitkälti kartoittamatonta, pimeää aluetta. No Timbuktun nimi sentään tiedettiin sil-
loinkin ja sinne tunnetusti oli hyvä toivottaa niiden ihmisten joutuvan, josta ei pitänyt. 
5A. Amerikkalainen lehtimies Henry Morton Stanley otti tehtäväkseen etsiä Afrikkaan 
kadonneen lähetyssaarnaajan ja tutkimusmatkailijan David Livingstonen. Kummal-
lista kyllä, hän onnistuikin siinä. Etenkin, kun ottaa huomioon, kuinka iso alue Afrikka 
on ja kuinka pieni on keskiverto lähetyssaarnaaja. Ja löydettyään hänet Stanley ei 
sitten keksinyt parempaakaan sanottavaa. 6B. Ehkä Ylä-Voltankin asukkaat kylläs-
tyivät siihen, että heidän maansa nimi toi monelle mieleen imurinmerkin ja halusivat 
profiloitua maailmalle ihan omana itsenään.

Anna jouluna
 Toisenlainen Lahja®

Ilahduta ystävääsi ja autat samalla 
köyhimpien maiden perheitä.

Puhelun hinta 8,35 snt/puh + 16,99 snt/min.

Vuohi
30€ Ammatti

30€

Koulutus
lapselle

36€

Tee tilaus:
toisenlainenlahja.fi 
020 787 1201

Tarvikkeet: 
 Kolme tikkua (esim. jäätelötikku)
 Liima (kuumaliima tai  
	 puu/askarteluliima)
 Koristeita
 Nauha

1. Maalaa tikut vihreällä askarte-
lumaalilla. 2. Liimaa tikut kolmion 
muotoon. 3. Koristele värikkäillä 
paljeteilla yms. 4. Lisää vielä nau-
ha. 5. Kaunis koristeltu kuusiko-
riste on valmis. Idea koristeeseen 
löytyi pinterestistä. 

Hyvää joulua ja askartelun iloa! 
T. Varhaiskasvatus

Joulukoriste

Helppo perunalaatikko joulupöytään
Perunasose 
Keitä 1 kg perunoita ja valmista sose lisäämällä kuumaa maitoa ja voita. 
Mausta suolalla. 
1 dl vehnäjauhoja 
½ dl siirappia 

Sekoita vehnäjauho ja siirappi perunasoseeseen ja siirrä massa 
uunivuokaan. Paista miedossa 
lämmössä 150 asteessa 1,5 tuntia. 
Laatikon päälle voi lisätä 
voinokareen. Laatikon voi 
tehdä kuumasta peruna-
soseesta tai sitten voi 
hyödyntää ylijäänyttä 
kylmää sosetta.
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KUVASATOA SYKSYN 
TAPAHTUMISTA

Pyörälenkillä. Työntekijät tekivät myös liikuntavideon, 
se löytyy fb-sivuilta ja youtubesta.

Pyhäinpäivänä Forssan hautausmaalta.

Kirkkovaltuuston kokous

Kirkon ympärijuoksussa kaikki saivat mitalin.

Seutukunnan diakonia-
työn ammattilaisia koolla 
1.9. Diakonian viran 
päivänä. 

Työntekijöiden virkistyspäivästä Hämeen linnasta. 

Kuva Ystävän Kammarin 
vapaaehtoisten illasta, 
jossa kierrettiin rastirata 
vapaaehtoisuusteemalla. 

Edustajamme hiippakunnan koulutustilauudessa 
Tampereella syyskuussa.

Koijärven kirkon 100-v. juhlajumalanpalvelusta vie-
tettiin 12.11. runsaalla joukolla. Tilaisuus televisioitiin 
suorana YLE TV1:llä. Kuvassa joukko tekijöitä.

Seurakunnan viestintä-
suunnitelma hyväksyttiin 
syksyllä. Sitä olivat laati-
massa Lotta Saarenmaa, 
Johanna Hento ja Esa 
Löytömäki.

Sairaalasielunhoito ja 
Oma Häme ovat koulutta-
neet uusia saattohoidon 
tukihenkilöitä. Kuvassa 
kurssilaisten toiveita omiin 
hautajaisiinsa liittyen.

Väärtejä Klemelässä 
illanvietossa.
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KURKISTUS
JOULUUN

KIRKONROTAN
KANSSA

KOKO PERHEEN
JOULUINEN HETKI

FORSSAN KIRKOSSA
TIISTAINA 13.12.23

KLO 18.00-18.30

Glögi, mehu ja
pipari tarjoilu

PERHEIDEN
JOULUKIRKKO

 
   

    
  

  

KOIJÄRVEN KERHOJEN  
(KAIKENIKÄISET JA IKÄNUORET)  

adventtijuhla Koijärven srk-talolla  
ke 29.11. klo 12. 

Tarjoilu 8€. Mukana Asko, Mikko ja Satu

MATKUN IKÄNUORTEN KERHO 
jatkuu vuonna 2024 ti 9.1. klo 12:45

KOJON KAIKENIKÄISTEN KERHO 
jatkuu ke 10.1. klo 12

OMA HÄMEEN 
Forssan seudun JOULUHARTAUS 
to 7.12. klo 18 Forssan kirkossa. 

Tervetuloa 
nykyiset ja entiset työntekijät ja 
yhteistyökumppanit perheineen!

järj. sairaalasielunhoito

LESKIEN KLUBI
Kaikille leskeksi jääneille avoin yhdessäolotuokio jatkuu 12.12.2023 
asti tiistaisin kerran kuukaudessa Ystävän kammarilla. Vuoden 2024 
ensimmäinen tapaaminen 16.1.2024 (Hämeentie 17) klo 10–11:30
Sopii hyvin sururyhmän jatkoksi tai kun puolison kuolemasta  
on jo kulunut pidempikin aika.
Leppoisassa ryhmässä virkistymme toistemme seurassa,
jaamme ajatuksia ja katsomme elämässä eteenpäin.
Omakustanteinen kahvittelumahdollisuus.
Mukana diakonissa Arja Kujala.
Tervetuloa tutustumaan!

Tulossa tammikuussa 
Eläkeläisten talvipäivä klo 10–14 Seurakuntatalolla

ELÄKELÄISTEN JOULUJUHLA
to 7.12. Joulupuuroa tarjolla klo 12.30 alkaen.

Juhla alkaa klo 13.
Ohjelman päätteeksi kahvit.

Jos haluat lahjoittaa JOULUILOA
vähävaraisille lapsiperheille diakoniatyön kautta, 
voit tuoda lahjoituksesi srk-toimistoon ma–to klo 9–12 
tai ottaa yhteyttä johtavaan diakonian viranhaltijaan  
Anni Lautaportaaseen p. 040 661 4770.
Lahjoitukset toivomme paketoimattomina  
7.12. mennessä, jotta ne ehtivät 
ajoissa jakoon. 

Euron aamiaiset 
jatkuvat 13.12 asti ja  
alkavat vuonna 2024  

ke 10.1. klo 9 
Lounaspysäkki 
jatkuu 15.12. asti ja  
alkaa vuonna 2024  

pe 12.1. klo 12

FORSSAN KATUKIRKKO 
järjestää lahjoitusvaroin 

Yksinäisille ja vähävaraisille joulujuhlan, 
aterian & ruokaisan lahjakassin 

to 21.12.23 klo 12 Forssan Ev.lut srk-talolla, 
Kartanonkatu 15. 

Keräyslupa RA/2023/1292 ajalle 1.11.–31.12.2023 
Lounais-Hämeen alueella. (Hyväksytty 26.10.2023) 

Saaja ja toimeenpanija: Forssan Katukirkkoyhdistys Ry, 
FI83 4327 0010 4979 13

Lämmin kiitos kaikille lahjoittajille, 
kun jaatte kanssamme jouluiloa yksinäisille 

ja vähävaraisille! 

PARISUHTEEN

parkki

www.forssanseurakunta.fi/apua-ja-tukea/perheneuvonta

Parisuhteen parkissa
nautitaan kuppi kuumaa ja

keskitytään ongelmien ennaltaehkäisyyn
 saadaan työkaluja tyytyväisen parisuh-
 teen ylläpitämiseen  
 syvennetään ymmärrystä oman
 suhteen vahvuuksista
 ei etsitä syyllisiä

Parisuhteen parkki
voi olla paikallaan kun 
 perheeseen syntyy lapsi
 perheessä on murkku
 työtilanne muuttuu
 perheenjäsen sairastuu vakavasti
 lapsi muuttaa pois kotoa
 muu syy

Varaa aika: p. 050 331 8373, tai
tuukka.hamalainen@evl.fi / anja.nwose@evl.fi.

Skannaa QR ja
katso video
Parisuhteen
parkista

KOIJÄRVEN KANTELERYHMÄ 
harjoittelee Forssan seurakuntatalolla 
• pe 26.1. 	klo 10–11.30
• pe 16.2.	 klo 10–11.30
• pe 1.3. 	 klo 10–11.30
• pe 22.3. 	klo 10–11.30
• pe 5.4. 	 klo 10.30–12, Huomaa aika!
• pe 17.5. 	klo 10–11.30

Ryhmässä soitellaan 5-, 10- ja 11-kielisiä kanteleita. 
Seurakunnalta voi lainata soittimen ja  

porukkaan on helppo solahtaa.  
Tervetuloa soittelemaan! T. Outi, puh. 040 664 7642

tanssi on rukousta,  
rukous on tanssia 

MEDITATIIVISEN TANSSIN ILTA 
Forssan kirkossa: ti 30.1., ti 27.2. ja ti 26.3.

Tarvitset mukavat vaatteet ja kengät/sukat 
sekä juomapullon. 

Meditaatiot ohjaa Outi, puh. 040 664 7642

TULE MUKAAN KIRKKOKUOROON!
Harjoitukset torstaisin klo 10.30–12.00  

Forssan seurakuntatalolla. Kevätkausi alkaa 18.1.24. 
Kuorossa lauletaan monipuolisesti hengellistä 

musiikkia ja esiintymäänkin päästään. 
Kuoroa vetää Outi, puh. 040 664 7642

Pop up -joulukuoro 
kokoontuu jälleen:

Harjoitukset Forssan seurakuntatalossa  
	

	 • to 14.12. 	 klo 18–19 
	 • ke 20.12.	 klo 18–19
	 • to 21.12. 	 klo 18–19

Ja esiintyy su 24.12. klo 22 Forssan kirkossa 
jouluyön musiikkihartaudessa. Viimetipan harjoitus 

su 24.12. klo 21.30 ennen esitystä. 
Tervetuloa mukaan laulamaan!

T. Outi, puh. 040 664 7642

Työ- ja 
juttutupa 
Tölönkodilla

Työtupa kokoontuu maanantaisin klo 10.00–12.30 
Tölön liikekeskuksessa, Rajakatu 11. 

Työtuvassa on kolmet kangaspuut sekä 
muutama ompelukone ja saumuri.

Mikä parasta, maanantaisin kokoontuva Työtupa 
tarjoaa mahdollisuuden sinulle tulla ja tehdä yhdessä, 

samalla nauttien kahvista ja hyvästä seurasta. 
Tuotteet myydään sopessa ja tuotto käytetään 

lähetyksen hyväksi. 

HÄMEENTIE 17
ITSENÄISYYSPÄIVÄNÄ 6.12. 

klo 11.00–13.00
Ja jos et pääse myyjäisiin,  

niin samasta osoitteesta löytyy 
Käsityöliike Lähetyssoppi,  
joka on avoinna ma, ke, pe  

klo 10–13.00.
TERVETULOA!

JOULUMYYJÄISET YSTÄVÄNKAMMARILLA

KRISTITTYJEN YHTEINEN 
EKUMEENISEN VIIKON ILTAKIRKKO

Su 21.1.2024 klo 18 Forssan kirkossa
"Että he olisivat yhtä"

Forssan kirkossa
jouluaattona 24.12.23 klo 13.00

Lapset saavat pukeutua 
enkeleiksi ja paimeniksi. 

Mukana kirkonrotta.

Kesto 30 minuuttia.


